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اقتصادی

نابسامانی 
بازار خودرو، 

تصمیمات 
خلق الساعه 

در 
قیمت گذاری، 

عدم 
پاسخگویی 

و همراهی 
با برخی 

خودروسازان 
در شیوه 

قیمت گذاری، 
آیینه عملکرد 
شورای رقابت 
در تنظیم بازار 

خودرو است 
که به گفته 

کارشناسان، 
نباید اجازه 

داد این تجربه 
ناموفق در 

بخش های 
اقتصادی دیگر 

تکرار شود

هفتم  برنامه  لایحه  بررسی  جریان  در 
ح  ــت بــا طــر ــ تــوســعــه در مــجــلــس، دول
پیشنهادی برای مداخله شــورای رقابت 
ــازار حــوزه هــای پتروشیمی،  در تنظیم ب
گاز، برق، نفت، موادغذایی و حمل و نقل 
ــورت  ــه در ص ــرد؛ طــرحــی ک مخالفت کـ
تصویب باعث تکثیر شورای رقابت خواهد 
شد؛ نهادی که موجب به هم ریختن بازار 
ــودرو شــده اســت و به هیچ جــا، حتی  خ

مردم هم پاسخگو نیست.
ــازار خــــودرو، تصمیمات  ــ نــابــســامــانــی ب
عدم  قــیــمــت گــذاری،  در  خلق الساعه 
ــی و هـــمـــراهـــی بـــا بــرخــی  ــوی ــگ ــخ ــاس پ
ــازان در شیوه قیمت گذاری،  ــودروس خ
آیینه عملکرد شــورای رقابت در تنظیم 
بازار خودرو است که به گفته کارشناسان، 

ایــن تجربه ناموفق در  نباید اجــازه داد 
بخش های اقتصادی دیگر تکرار شود.

شیوه  تعیین  معتقدند  کــارشــنــاســان 
قــیــمــت گــذاری در ســایــر بــخــش هــای 
اقتصاد توسط شورای رقابت، حکمرانی 
و  تنظیم گری  در  را  ــت  دول اختیارات  و 
تضعیف  اقتصادی  فعالیت های  توسعه 
کرده و مسئولیت حکمرانی اقتصاد را به 
غیرپاسخگو  غیردولتی  تشکیلات  یک 

اعطا می کند.
 

خطر مصوبه مجلس
مجلس  گذشته  روز  علنی  نشست  در 
ــه بررسی جزئیات  ــورای اسلامی ادام ش
رسیدگی به لایحه برنامه هفتم در دستور 
کــار مجلس قــرار گرفت و نمایندگان با 
بند )ج( ماده ۴۸ مخالفت کردند و این 
بند برای بررسی بیشتر به دستور رئیس 
مجلس به کمیسیون تلفیق ارجاع شد. 

بر اساس بند )ج( ماده ۴۸ که به منظور 
تنظیم گری منسجم، شفاف و روان سازی 
مقررات مربوط به زنجیره های تولیدی 
اعم از مواد خام و نیمه خام و محصولات 
نهایی است، اقدامات زیر در دستور کار 

قرار می گیرد:
ــرای  در اجـــرای مـــاده )۵۹( قــانــون اج
قانون   )۴۴( ــل  اص کلی  سیاست های 
اســاســی، شـــورای رقــابــت مکلف است 
ظرف 6 ماه پس از لازم الاجرا شدن این 
ــدام لازم را بــرای ایجاد نهاد  قانون، اق
ــت دار از  ــوی تنظیم گر در حــوزه هــای اول
بــرق،  پتروشیمی،  و  گــاز  نفت،  جمله 
ــن و  ــی ــی، زم ــذایـ ــوادغـ کـــشـــاورزی و مـ
حمل ونقل انجام دهــد. دولــت مکلف 
پیشنهاد  اخــذ  از  پس  بلافاصله  اســت 
شورای رقابت، نسبت به انجام تشریفات 
قانونی لازم اقدام کند. چنانچه اجرای 
این حکم مستلزم تغییر در اساسنامه 

دستگاه های  با  مرتبط  قوانین  سایر  و 
ــت مکلف اســت  ــد، دولـ ــاش اجــرایــی ب
نسبت به انجام ترتیبات قانونی شامل 
دستگاه های  تمام  بــرای  تعیین تکلیف 
ذیربط، ظرف سال اول اجــرای برنامه 
صـــورت  در  همچنین  و  کــنــد  ــدام  ــ اقـ
جایگزینی صادرات مواد خام و نیمه خام 
با صـــادرات کــالاهــای ساخته شــده و با 
ارزش افزوده بالاتر از طریق فرآوری و در 
طول زنجیره ارزش، دولت مشوق های 
صادراتی یا اعتبار مالیاتی معادل آن را 
به واحدهای تولیدی یا تجاری مربوطه 
ــوایــح بــودجــه  اخــتــصــاص داده و در ل

سنواتی درج  کند.

مخالفت دولت با پیشنهاد مجلس
و  برنامه  سازمان  رئیس  منظور،  داوود 
ــورد ایــن بند بیان داشــت:  بودجه در م
ــت. بــا این  ــت حکمرانی اس وظیفه دول

دولت با پیشنهاد مجلس در خصوص ورود شورای رقابت به حوزه های پتروشیمی، گاز، برق، نفت، 
موادغذایی و حمل و نقل مخالفت کرد

خطر تکثیر شورای رقابت

حکمرانی  تضعیف  سمت  به  ابتکارات 
ــت را  ــت مــی رویــم و اخــتــیــارات دول دول
به  و  می گیریم  مختلف  حــوزه هــای  در 
پاسخگو  غیر  غیردولتی  تشکیلات  یک 

می دهیم.
منظور اضافه کــرد: شــورای رقابت با 
بازار خودرو چه کرده است. نابسامانی 
بازار خودرو به این علت است که ما 
اختیارات را به تشکیلاتی دادیــم که 
پاسخگو نیست. ما مخالف نهادهای 
که  هستیم  تنظیم گری  اصطلاح  به 
آنها  بــه  را  دولـــت  حکمرانی  اختیار 
فلان  کــه  کنیم  الــتــمــاس  و  بدهیم 
نظارت را انجام بدهند. این احکام از 
بین بردن حاکمیت دولت است. به 
این نوع احکام رأی ندهید، این یعنی 
از بین بردن نظارت ها. چرا می خواهید 
بازار را از کنترل و نظارت دولت خارج 

کنید. 
ــاده ۵۹ قانون اجــرای  وی افـــزود: در م
در  است  شده  گفته  کلی  سیاست های 
موارد انحصار، تنظیم گری انجام شود. آیا 
پتروشیمی و حمل ونقل انحصار دارد؟ ما 
وزارتخانه درست کردیم و برای این کارها 
چند  دســت  را  تنظیم گری  نمی توانیم 

نفر بدهیم. 

عدم پاسخگویی شورای رقابت به 
هیچ نهادی

یکی از چالش هایی که شــورای رقابت 
تصمیم گیران  ناکاراترین  از  یکی  به  را 
کــرده،  تبدیل  کــلان  اقتصاد  سطح  در 
تصمیمات  به  نسبت  پاسخگویی  عدم 
و وظایف ایــن شــوراســت. ایــن شــورا هر 
ــودرو را  زمــان تصمیم بگیرد، قیمت خ
پاسخ  نهادی  هیچ  به  و  می دهد  تغییر 
خ خود را بر چه  نمی دهد که افزایش نر
همچنین  اســت.  کــرده  تعیین  مبنایی 
شائبه هایی که پیرامون همکاری شورای 
رقابت با برخی شرکت های خودروسازی 
ح  به منظور افزایش سودآوری آنها مطر
شد، هیچ گاه توسط شورای رقابت پاسخ 

داده نشد.
شورای رقابت که باید مسئولیت حفظ و 
تنظیم رقابت در بازار را بر عهده بگیرد، 
عملاً به ضد آن تبدیل شده است. این 
سازمان باید به عنوان ناظری منصفانه 
و مستقل برای تشخیص و جلوگیری از 
هر گونه تخلف و تعارض منافع در بازار 
عمل کند، در حالی که شائبه همکاری با 
برخی شرکت ها و قدرت چانه زنی برخی 
ح است که این سازمان  افراد در آن مطر

را از اهداف خود دور کرده است. 

 نقض غرض در شورای رقابت

در عمل، شورای رقابت برخی از وظایف و مسئولیت های خود را نقض کرده که 
می تواند به ضرر رقابت و توسعه اقتصادی کشور باشد. یکی از نقص های شورای 

رقابت عدم حفظ استقلال است که بر مبنای تصمیمات سیاسی و ملاحظه  اقتصاد 
سیاسی مصوبات، نرخ هایی را بعضاً تعیین می کند که به اقتصاد آسیب می رساند 

و در عمل شورای رقابت متأثر از تأثیرات سیاسی و اقتصادی قرار گرفته است. این 
تأثیرات می تواند منجر به تصمیمات ناعادلانه و غیرمستقل شورا شود که باعث 

تضعیف رقابت و حقوق رقابتی در بازار می شود.
شورای رقابت باید به عنوان یک سازمان عمومی، به  طور کامل و شفاف در عملکرد 

خود عمل کند در حالی که در عمل شورای رقابت برخی از تصمیمات خود را بدون 
شفافیت و بر مبنای منافع غیرقابل توجیه عده ای اتخاذ می کند. این عدم شفافیت 

باعث کاهش اعتماد عمومی نسبت به شورای رقابت شده و اعتبار این شورا در 
حفظ رقابت در بازار کاهش می یابد.

شورای رقابت باید به  طور عادلانه و بدون تبعیض در مورد همه اشخاص و شرکت ها 
در بازار عمل کند اما در عمل، شورای رقابت برخی از تصمیمات خود را بر اساس 

منافع گروه های خاصی اتخاذ می کند. این تبعیض باعث کاهش عدالت و اعتماد 
نسبت به شورای رقابت می شود و می تواند به ضعف رقابت و رشد اقتصادی منجر 

شود.
به بیان دیگر نقض حقوق رقابتی در عملکرد شورای رقابت به ضعف رقابت، کاهش 
بستر توسعه اقتصادی و کاهش رفاه عمومی منجر شده است، بنابراین ورود شورای 
رقابت به حوزه پتروشیمی، گاز، برق، نفت، موادغذایی و حمل ونقل به هیچ عنوان 

تصمیم بهینه ای نیست و مجلس نباید بر این خواسته خود پافشاری کند.
گفتنی است شورای رقابت در سال  جاری چند مرحله مجوز افزایش قیمت به 

خودروسازان داده و شریک جرم گران فروشی خودروسازان شده که با انتقاد 
رئیس جمهور و مردم مواجه شده اما با این استدلال که نهادی فرادولتی است، از 

پاسخگویی فرار می کند.

برش

دو دهک ششم و هفتم 
مشمول یارانه تشویقی 

۱۲۰ هزار تومانی شدند
»سیدصولت مرتضوی« از مشمول 
شدن دهک های ششم و هفتم به 
برخورداری از یارانه تشویقی ۱۲۰ 

هزار تومانی خبر داد.
ــا، »سیدصولت  ــرن ــزارش ای بــه گـ
مرتضوی« وزیر تعاون، کار و رفاه 
اضافه  خبر  اعــلام  بــا  اجتماعی 
شدن دهک های ششم و هفتم به 
طرح کالابرگ الکترونیکی تصریح 
کرد: حسب تأکیدات و دستورات 
رئیس جمهور مقرر شد دو دهک 
ششم و هفتم نیز مشمول یارانه 

تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی شوند.
ح از  ــاه، ایــن طــر به گفته وزیــر رف

هفته آینده اجرایی خواهد شد.
پیش از این دهک های کم درآمد 
چهار و پنج نیز با اعلام وزیر رفاه 
تشویقی  ــه  ــاران ی ح  طــر مشمول 

کالابرگ الکترونیکی شده بودند.

خبر

گزارش
شرکت پتروشیمی 

شیراز بازار هدف 
خود را گسترش 

می دهد
ز  شـــیرا شـــیمی  و پتر کت  شـــر
بـــه عنـــوان دومیـــن اوره ســـاز 
ماهـــه   6 طـــی  کشـــور  رگ  بـــز
ابتدای ســـال ۱۴۰۲ بالـــغ بر یک 
میلیـــون و7۸6هـــزار تـــن انواع 
محصـــولات شـــامل ۸۴3هـــزار 
تن اوره، ۵7۵هزار تن آمونیاک، 
نیتریـــک،  اســـید  ۱۹۹هزارتـــن 
۱۱۸هزار تـــن نیتـــرات آمونیوم، 
۴۸هزار تن متانـــول، ۲هزار تن 
آرگـــون و۱3۰۰ تن کـــود مایع ازته 

تولیـــد کرده اســـت.
این شـــرکت طـــی شـــش ماهه 
اول ســـال ۱۴۰۲ رقمـــی بالـــغ بر 
3۴ هـــزار میلیارد ریـــال فروش 
داخلـــی و 6۰ هزار میلیـــارد ریال 
و  داشـــته  تـــی  صادرا وش  فـــر
در مجمـــوع بـــه رقـــم ۹3هـــزار 
میلیـــارد ریالـــی فروش دســـت 
یافته اســـت. این مهم در حالی 
اتفاق افتاده اســـت که نرخ های 
جهانی محصـــولات صادراتی این 
شرکت از جمله اوره صادراتی از 
ابتـــدای ســـال جاری روند نزولی 
شـــدیدی را طی کـــرده و کاهش 
ارزش ریالی فروش در شش ماه 
اول ســـال را موجب شده است. 
خوشـــبختانه بـــا متنوع ســـازی 
مشـــتریان در بازارهـــای هدف و 
اســـتفاده از ظرفیـــت بی نظیـــر 
لجســـتیک و انبـــار و مدیریـــت 
ی  د جـــو مو ل  کنتـــر بهینـــه 
محصـــولات صادراتی، هم اکنون 
فرصت مناســـبی برای استفاده 
خ هـــای جهانـــی  از افزایـــش نر
طـــی ماه هـــای آتی فراهـــم آمده 
و بـــرآورد می شـــود شـــرکت طی 
6 ماهه دوم ســـال ۱۴۰۲ فروش 
حداکثـــری محصولات با حداکثر 

قیمـــت را تجربـــه کند.
در حـــال حاضـــر ایـــن شـــرکت 
بـــا رعایـــت اصـــول بازاریابـــی و 
مشـــتری مداری و با اســـتفاده از 
شـــبکه رو به توســـعه مشـــتریان 
خـــود در سراســـر جهـــان اعـــم 
از کشـــورهای جنـــوب، جنـــوب 
نیـــز  و  آســـیا  غـــرب  و  شـــرقی 
کشـــورهای آفریقایـــی و ترکیه و 
بویـــژه با همـــکاری قابـــل توجه 
شـــرکت های زیرمجموعه گروه 
نفـــت و گاز پارســـیان و پرهیز از 
رقابـــت منفـــی بین اوره ســـازان 
داخلـــی کشـــور، به رغـــم وجود 
بین المللـــی  محدودیت هـــای 
ع  ا نـــو ا ش  و فـــر بـــه  فـــق  مو
محصـــولات خـــود بـــا نرخ هایی 
نزدیک بـــه قیمت هـــای جهانی 

است.  شـــده 
لذا بـــا توجـــه به سیاســـت های 
تولیـــد و توزیـــع ایـــن محصـــول 
ی  ها ر کشـــو ر  د یک  تژ ا ســـتر ا
تولیدکننـــده و نزدیـــک شـــدن 
بـــه فصـــول مصـــارف داخلـــی و 
جهانـــی، همچنین بـــا توجه به 
الزام شـــرکت خدمات حمایتی 
کشـــاورزی مبنـــی بر ثبـــت مابه 
اوره حمایتـــی  خ  نـــر التفـــاوت 
کشـــاورزی در سامانه بدهی های 
دولت امـــکان فروش حداکثری 
محصـــول اوره داخلـــی نیـــز طی 
شـــش ماهـــه دوم ســـال فراهم 
گردیـــده و فـــروش محصـــولات 
داخلـــی شـــرکت نیز بـــا روند رو 
به رشـــدی همراه خواهـــد بود.

بنگاه

رئیس سازمان برنامه و بودجه نسبت به برخی 
احکام کمیسیون تلفیق در مورد صندوق نوآوری 
و شکوفایی اعتراض کرده و گفت: قرار نیست هر 
کسی هر چیزی را دوست دارد به قانون تبدیل و 
یا با کسی لابی کند و حکمش را به قانون تبدیل 
کند، در این احکام ردپای لابی گری دیده می شود.

به گزارش ایرنا، در نشست علنی چهارشنبه ۱۹ 
مهر ماه مجلس شــورای اسلامی ادامــه بررسی 
جزئیات رسیدگی به لایحه برنامه هفتم در دستور 
کار مجلس قرار گرفت و نمایندگان با جزءهای ۱، 
۲، 3 و 6 بند )ح( ماده ۴۸ موافقت کردند و جزء ۴ 
و ۵ برای بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع 
شد. در بند )ح( آمده است: به منظور حمایت و 
تقویت سازمان های توسعه ای موضوع ماده )۵( 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام 
مالی کشور مصوب ۱3۹۴ و اصلاحات بعدی آن 

اقدامات زیر انجام می شود:
ــی مکلف است  ۱- وزارت امــور اقتصادی و دارای
با رعایت قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
)۴۴( ٩٢ قانون اساسی، 7۰ درصد وجوه حاصل از 
هرنوع واگذاری سهام و سهم الشرکه شرکت های 
برای  توسعه ای،  سازمان های  تابعه  و  وابسته 
مشارکت با بخش غیردولتی به منظور توسعه 
توسعه  توسعه یافته،  کمتر  مناطق  اقتصادی 
نیمه تمام،  ح هــای  طــر تکمیل  زیرساخت ها، 
ایفای وظایف حاکمیتی در حوزه های نوین با 
فناوری پیشرفته و پرخطر و آماده سازی بنگاه ها 
ــذاری، بــا رعــایــت گـــردش خــزانــه به  ــ بـــرای واگـ
حساب این سازمان ها واریز نماید. وزارت امور 
اقتصادی و دارایی مکلف است منابع حاصل از 
واگذاری های موضوع این جزء را که تاکنون، به 
حساب سازمان های توسعه ای، واریز نگردیده 
است به عنوان طلب این سازمان ها منظور نماید.
۲- در طــول اجــرای برنامه، احکام مربوط به 
سرمایه گذاری سازمان های توسعه ای صرفاً در 
خود  اساسنامه  و  تأسیس  قانون  چهارچوب 
و قانون اجــرای سیاست های کلی اصل قانون 
اساسی و این قانون اجرا می شوند؛ مگر اینکه 
در قوانین بعدی نسخ یا اصلاح قانون تأسیس 

و اساسنامه سازمان های مذکور تصریح شود.
3- به سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران اجازه داده می شود ارزش اقتصادی 
پروانه های بهره برداری معادن در اختیار خود را به 
عنوان دارایی و حقوق صاحبان سهام ثبت نماید.

۴- رئیس صندوق توسعه ملی، بدون حق رأی 
به مجمع عمومی سازمان های توسعه ای افزوده 

می شود.
صندوق  مالی  تسهیلات  اعطای  عاملیت   -۵
توسعه ملی، توسط صندوق نوآوری و شکوفایی 
و صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع 

پیشرفته مجاز می باشد.
6- به دستگاه های اجرایی اجازه داده می شود 

»ل«  بند  مــوضــوع  اعتباری  و  فنی  کمک های 
مــاده )۲۸( قانون الحاق برخی مــواد به قانون 
ــت )۲( را  تنظیم بخشی از مــقــررات مالی دول
جهت افزایش سرمایه صندوق های قانونی تحت 
پوشش خود استفاده کــرده و به تناسب آن از 
طریق این صندوق ها در راستای اهداف موضوع 

کمک های فنی و اعتباری هزینه نماید.
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه 
درمـــورد ایــن بند گفت: بند یــک، حکم بسیار 
خطرناکی است و مغایر اصل 7۵ قانون اساسی 
است در این حکم گفته می شود 7۰ درصد هرنوع 
شرکت های  سهم الشرکه  و  سهام  ــذاری  ــ واگ
وابسته و تابعه سازمان های توسعه ای به خود 
آنها برگردد. در سال گذشته شرکت پتروشیمی 
هلدینگ خلیج فــارس را به ۱۰۴ همت واگــذار 
کردیم معنی این حکم این است که 7۰ درصد این 
پول را به خود سازمان برگردانیم که صرف کارهای 

سرمایه گذاری خود کند.
وی اضافه کرد: درآمد های وابسته به واگذاری 
ــا ایــن درآمــدهــا  تعیین تکلیف شــده اســت ب
طرح های زیربنایی کشور را اجرا می کنیم. اینکه 
دولت را کنار بگذاریم و پول های واگذاری را به 
خود شرکت دهیم مگر این شرکت یک ماهیت 

مستقلی جدا از دولت دارد.
منظور ادامه داد: در بند دیگر صندوق نوآوری و 
شکوفایی باید به عنوان عاملیت صندوق توسعه 
وظیفه اش  ــوآوری  نـ صندوق  کند.  عمل  ملی 
مشخص اســت چــرا ماهیت نهادها را به هم 
می زنیم؟ هر نهادی برای مأموریتی ایجاد شده 
است ما می خواهیم صندوق نوآوری را به بانک 
عامل تبدیل کنیم. بگذارید این صندوق کار خود 
را انجام دهد چرا نهادها را تغییر مأموریت دهیم؟

عبدالرضا مصری نایب رئیس مجلس که ریاست 
جلسه را بر عهده داشت گفت: بند ۴و ۵ دارای 
اشکال و ابهام است و بــرای بررسی بیشتر به 

کمیسیون تلفیق ارجاع شود.

 انتقاد منظور از ردپای لابی گری 
در کمیسیون تلفیق برنامه

احداث ۵۵۰ هزار ســـامانه خورشـــیدی حمایتی، 
طرحی با هدف درآمدزایی برای اقشـــار کم درآمد 
و درعین حال افزایـــش ظرفیت تولید انرژی پاک 

در وزارت نیرو.
براســـاس مصوبـــه معـــاون ریاســـت جمهوری 
مبنی بـــر احداث ۵۵۰ هزار ســـامانه خورشـــیدی 
۵کیلوواتـــی طـــی ۵ ســـال، ایـــن طرح بـــا هدف 
ایجاد ۱۱۰ هزار ســـامانه در هر ســـال در دست اجرا 
قـــرار گرفـــت. این طـــرح با هدف ایجـــاد فرصت 
سرمایه گذاری، توانمندســـازی اقتصادی و کمک 
به معیشـــت روســـتاییان با اولویت افـــراد تحت 
پوشـــش نهاد های حمایتی پیگیری شد و انتظار 
مـــی رود کـــه با اجـــرای کامـــل آن بیـــش از ۲7۵۰ 
مگاوات برق پـــاک به ظرفیت تولید شـــبکه برق 
کشـــور اضافه شـــود. این نیروگاه های خورشیدی 
حمایتـــی بـــا ظرفیـــت ۵کیلـــووات برای اقشـــار 
کم درآمـــد احداث می شـــود که بـــرق تولیدی این 
نیروگاه ها به شـــبکه تزریق شـــده و براساس یک 
قرارداد خرید تضمینی برق ۲۰ساله به وزارت نیرو 
فروخته می شـــود؛ به ایـــن ترتیب این اقشـــار به 
تولیدکننده برق تبدیل شـــده و به این نحو درآمد 
کســـب می کنند. بـــا پیشـــروی های ایـــن طرح، 
اخیراً ۱۲سامانه خورشـــیدی در آذربایجان شرقی 

به بهره برداری رســـید.
از افزایـــش 3۵هزار مگاواتی ظرفیـــت تولید برق 
نیروگاه هـــا در مـــدت زمان چهار ســـال به عنوان 
یکـــی از برنامه های مهـــم وزارت نیـــرو در دولت 
ســـیزدهم یاد می شود که ۱۰هزار مگاوات آن سهم 

نیروگاه های تجدیدپذیـــر خواهد بود.
گفتـــه می شـــود کـــه از ۱۰ هزار مـــگاوات نیـــروگاه 
تجدیدپذیـــر و پـــاک، حـــدود 7هزار مـــگاوات آن 
ســـهم نیـــروگاه خورشـــیدی و 3 هـــزار مـــگاوات 
بقیه هم ســـهم نیـــروگاه بـــادی اســـت. به تازگی 
احـــداث فوری ۴۵۰۰ مگاوات نیـــروگاه تجدیدپذیر 
خورشـــیدی در کشـــور بـــه تصویب شـــورای عالی 
اقتصاد رســـیده اســـت. محمودکمانـــی، رئیس 
ســـازمان انرژی هـــای تجدیدپذیـــر و بهـــره وری 
انرژی بـــرق ایران گفته که براســـاس نیاز کشـــور 
به توســـعه انرژی های تجدیدپذیـــر و ناترازی های 
برق در جلســـه اخیر شـــورای عالی انرژی با حضور 
رئیس جمهور مقرر شـــد 3۰ هزارمگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیـــر در یک بـــازه زمانی ۵ســـاله احداث 
شـــود که این تصمیـــم فراتـــر از برنامه هایی بوده 
که تاکنون برای توســـعه انرژی هـــای تجدیدپذیر 
وجود داشـــته اســـت. بـــا توجه بـــه ظرفیت های 
کم نظیر، از ایـــران به عنوان یکی از ۱۰ کشـــور برتر 
در حـــوزه انرژی هـــای تجدیدپذیر یاد می شـــود.

هرچند که در دولت قبل به طور متوســـط سالانه 
3۰مگاوات به ظرفیت تجدیدپذیرها اضافه شد.

با این حال، روند توســـعه انرژی های تجدیدپذیر 
در دولت ســـیزدهم رشـــد  ســـه  برابری داشـــت 
کـــه در دو ســـال گذشـــته ۲۲۵ مـــگاوات بـــوده 

اســـت. انرژی  های تجدیدپذیر در کشـــور شامل 
خورشـــیدی، بادی، برقابی کوچک، زیســـت  توده 
و توربیـــن انبســـاطی اســـت که همـــه اینها فقط 
یـــک درصـــد ســـهم نیروگاهی کشـــور را بـــه خود 

اختصـــاص داده اند.
کشـــور ایران به لحاظ دریافت انرژی خورشـــیدی 
درجهـــان در بالاتریـــن رده ها قـــرار دارد، تا جایی 
کـــه به طـــور میانگیـــن ســـالانه بیـــش از ۲۸۰ روز 
آن آفتابـــی گـــزارش شـــده اســـت. نیروگاه هـــای 
تجدیدپذیـــر یکـــی از باصرفه تریـــن مدل هـــای 
نیروگاهـــی هســـتند کـــه از نظـــر محیط زیســـت 
چند شـــرایط ویـــژه دارنـــد. این نوع در مقایســـه 
بـــا نیروگاه هـــای حرارتی مصـــرف آب نداشـــته و 
به شـــدت اقتصادی هســـتند.این رونـــد تا مدت 
زمان ۵ ســـال یعنـــی افزایـــش ســـهم انرژی های 
تجدیدپذیـــراز میزان بـــرق مصرفی بـــه ۵ درصد 
ادامـــه دار خواهـــد بـــود. جعفـــر محمدنـــژاد، 
مدیـــر دفتـــر توســـعه نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر 
کوچک مقیـــاس در رابطـــه با وضعیـــت احداث 
ســـامانه های خورشـــیدی حمایتـــی گفتـــه کـــه 
خورشـــیدی  ســـامانه های  احـــداث  ح  درطـــر
۵کیلـــووات که بـــا کمـــک نهاد هـــای حمایتی و 
قرارداد خرید تضمینی ۲۰ســـاله با ســـازمان انرژی 
تجدیدپذیـــر و بهـــره وری انـــرژی شـــکل گرفت، 
شناســـایی شـــرکت ها بـــرای تأمیـــن تجهیزات 
این ســـامانه ها انجام شـــده و افـــزوده که درحال 
حاضر کـــه در هفتمیـــن ماه ســـال قـــرار داریم، 
3۲۰۰ سامانه خورشیدی را در استان های مختلف 
نصـــب کرده ایم کـــه به شـــبکه متصل شـــده اند 
و نیروگاه هـــای کوچک مقیـــاس بیشـــتری نیز در 
حال احداث اســـت. بـــرای ۱۵هزار و 3۰۰ ســـامانه 
۵ کیلوواتی تا هفته گذشـــته با شـــرکت هایی که 
معرفی شـــده بودنـــد تفاهمنامه مبادلـــه کردیم 
و ایـــن شـــرکت ها بـــه اســـتان ها معرفی شـــدند 
تـــا اقـــدام لازم بـــرای احـــداث ایـــن نیروگاه های 

کوچک مقیـــاس نیـــز انجام شـــود.
او در ادامـــه بـــا تأکید بـــر اینکه طرحی کـــه برای 
ســـامانه های کوچک مقیـــاس در نظـــر گرفتـــه 
شـــده ۵ســـاله اســـت گفت: هر ســـال باتوجه به 
تجربیاتی که از ســـال گذشـــته به دست می آوریم 
و همین طـــور ایجـــاد هماهنگی هـــای بیشـــتر، 

می تـــوان کنـــدی این طـــرح را جبـــران کرد.
محمدنـــژاد در خصـــوص تـــوان نیروگاه هـــای 
کوچک مقیـــاس منصوبـــه گفـــت: نیروگاه هـــای 

احداث شده امســـال حدود ۱6 مگاوات ظرفیت 
تولیـــد برق دارنـــد و باتوجـــه به اینکه بیشـــتر در 
مناطق روستایی ایجاد شده اند، می توانند منبع 
درآمد پایـــداری را برای این اقشـــار فراهم کنند و 
از این حیث کـــه تأمین برق در نقاط دوردســـت 
شـــبکه برق انجـــام می شـــود از اهمیـــت ویژه ای 
برخوردار هســـتند. ۱۵ هزار ســـامانه ای هم که در 
دســـتور کار اســـت می تواند حـــدود 7۵ مگاوات 
ظرفیت این بخش را افزایش دهد که در مقایسه 
بـــا نیروگاه هـــای نصب شـــده در ســـال گذشـــته 
رقـــم قابل توجهـــی اســـت.او به میـــزان درآمدی 
کـــه از ایـــن طریق بـــرای اقشـــار تحت پوشـــش 
ســـازمان های حمایتی ایجاد می شـــود اشاره کرد 
و گفـــت: میـــزان درآمد این نیروگاه ها نســـبت به 

ســـالی که قرارداد انجام شـــده متفاوت اســـت.
به گفتـــه ســـخنگوی ســـازمان ســـاتبا، به عنوان 
مثال ســـامانه حمایتی ۵کیلوواتی کـــه در دی ماه 
ســـال گذشته نصب شـــده براســـاس تعرفه ۲۲۰۰ 
تومانـــی بـــه ازای هر کیلـــووات کـــه بالاترین نرخ 
غ از مبلغـــی که بابت  خرید تضمینی اســـت، فار
تســـهیلات کســـر می شـــود تـــا ۹۰۰ هـــزار تومـــان 
به صـــورت ماهانه درآمدزایی خواهد داشـــت؛ اما 
خانـــوار با همین قرارداد در نیروگاهی که ۴ ســـال 
پیـــش احداث شـــده، حـــدود ۵میلیـــون تومان 
درآمـــد از این طریق خواهند داشـــت که با توجه 
به اینکه نوع قرارداد ۲۰ ســـاله اســـت، درآمدزایی 
مناسبی برای اقشـــار تحت پوشش سازمان های 

حمایتی صـــورت خواهد گرفت.

  درآمد ماهیانه 5 میلیون تومانی
اقشار کم درآمد از فروش برق به دولت

گفته می شود 
که از ۱0 هزار 

مگاوات 
نیروگاه 

تجدیدپذیر 
و پاک، 

حدود ۷هزار 
مگاوات آن 

سهم نیروگاه 
 خورشیدی 

و 3 هزار 
مگاوات بقیه 

هم سهم 
نیروگاه بادی 

است

قرار نیست 
هر کسی 

هر چیزی را 
دوست دارد به 

قانون تبدیل 
و یا با کسی 
لابی کند و 

حکمش را به 
قانون تبدیل 
کند، در این 

احکام ردپای 
لابی گری 

دیده می شود

30 هزار خانوار دیگر برای نیروگاه خورشیدی معرفی می شوند

سخنگوی سازمان ساتبا گفت: باتوجه به برنامه ای که از کمیته امداد امام خمینی)ره( 
دریافت کردیم، قرار بر این شد که 30 هزار خانواده تحت پوشش دیگر به ساتبا معرفی شوند.

وی، پیش بینی کرد که بتوان عددی بین ۱۵ تا 20 هزار نیروگاه دیگر را تا پایان آذر به برنامه ها 
اضافه کرد زیرا امسال باتوجه به هماهنگی شکل گرفته میان سازمان های متولی و اعلام 

آمادگی بانک ها برای اعطای تسهیلات، می توانیم امیدوار باشیم که در ایجاد نیروگاه های 
کوچک مقیاس رشد قابل توجهی خواهیم داشت.

برش

ایرنا


